
 diário oficial Nº 34.600  63 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

SD BM

BIAN-
CA DE 

OLIVEIRA 
SOARES

5923629 Belém

Vigia de 
Nazaré 

- PA, Ou-
teiro - PA, 
Mosquei-
ro - PA, 

Abaetetu-
ba - PA, 

Moju - PA 
e Barcare-

na - PA

02/06/2021 07/06/2021 6 5 R$ 126,60
R$ 

1.392,60

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 662181

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00408

Valor: R$ 17.940,00
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 029/2021 - CBMPA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na área de ensino, 
para ministrar o 3º Seminário Nacional de Obras Públicas e Manutenção 
Predial.
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
C. Funcional: 06.122.1297.8338
Contratada: Empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pes-
quisas na Administração Pública – INP, CNPJ: 10.498.974/000-1
Endereço: Rua Lorenço pinto, nº 196, 3º andar, Bairro: Centro, Curitiba/PR
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 661891

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 27/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, segunda-feira, 31 de maio de 2021

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 001874/2021-PGE-GAB-PCTA, datado 
de 27 de maio de 2021, referente aos Processos Judiciais nº 0038769-
37.2010.8.14.0301, nº 0038105-35.2012.8.14.0301, nº 0053751-
63.2009.8.14.0301 e nº 0827198-50.2021.8.14.0301, no qual o Exce-
lentíssimo Procurador Geral do Estado orienta que o cumprimento das 
referidas decisões deve ser feito por meio da inclusão dos Autores imedia-
tamente em curso de formação seguinte, com a exclusão dos mesmos da 
Academia em curso (iniciada em 17/05/2021), cuja previsão orçamentária 
para pagamento de bolsa, hora aula e material didático já foi concluída sem 
a previsão dos autores,
CONSIDERANDO o Despacho inserto no PAE nº 2021/554047, no qual o 
Exmo. Delegado Geral determina o imediato cumprimento da orientação 
emanada pela Procuradoria-Geral do Estado, subscrita pelo Exmo. Sr. Pro-
curador-Geral do Estado, RICARDO NASSER SEFER,
RESOLVE:
I. DETERMINAR que seja tornada sem efeito a matrícula dos candidatos 
abaixo relacionados, realizada no dia 26/05/2021.
II. DETERMINAR que se proceda a exclusão dos candidatos abaixo relacio-
nados do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Dele-
gado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, para candidatos sub judices, 
iniciado em 17 de maio, com previsão de término para dia 30 de setembro 
de 2021, na Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL/
PC-PA.

ALCY CASTELO BRANCO DINIZ JÚNIOR CPF:394.526.892-34

CRISTIANE DA SILVA SANTOS CPF:558.505.702-25

HAROLDO KELSEN ARAÚJO MONTEIRO CPF: 373.250.862-53

MILENA LILIANE FERREIRA CPF: 885.663.312-49

REINALDO SANTOS BARROS CPF: 173.519.952-49

ROBERTO JOSÉ GONÇALVES DASILVA CPF: 124.437.862.34

SOLON BAYDE NETO CPF: 185.193.262-34

WILSON VASCONCELOS MOURÃO FILHO CPF: 252.173.562-00

III. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 661881
PORTARIA Nº 26/2021-ACADEPOL

Marituba-PA, segunda-feira, 31 de maio de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 001874/2021-PGE-GAB-PCTA, datado 
de 27 de maio de 2021, referente aos Processos Judiciais nº 0038769-
37.2010.8.14.0301, nº 0038105-35.2012.8.14.0301, nº 0053751-
63.2009.8.14.0301 e nº 0827198-50.2021.8.14.0301, no qual o Exce-
lentíssimo Procurador Geral do Estado orienta que o cumprimento das 
referidas decisões deve ser feito por meio da inclusão dos Autores imedia-
tamente em curso de formação seguinte, com a exclusão dos mesmos da 
Academia em curso (iniciada em 17/05/2021), cuja previsão orçamentária 
para pagamento de bolsa, hora aula e material didático já foi concluída sem 
a previsão dos autores,
CONSIDERANDO o Despacho inserto no PAE nº 2021/554047, no qual o 
Exmo. Delegado Geral determina o imediato cumprimento da orientação 
emanada pela Procuradoria-Geral do Estado, subscrita pelo Exmo. Sr. Pro-
curador-Geral do Estado, RICARDO NASSER SEFER,
RESOLVE:
I. DETERMINAR que se proceda a exclusão dos candidatos abaixo relacio-
nados do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Dele-
gado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, para candidatos sub judices, 
iniciado em 17 de maio, com previsão de término para dia 30 de setembro 
de 2021, na Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL/
PC-PA.

ALBERTO MAURO BARBOSA DE SOUZA CPF: 173.977.072-20

FERNANDA PASTANA MARÇAL VENÂNCIO CPF: 328.824.084-34

LEDA CRISTIAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO CPF: 620.515.122-72

SARAH RAQUEL JACOB DO CARMO CPF: 860.012.562-68

RONALDO MARTINS RAMOS CPF: 251.496.602-72

PAULO EDUARDO VAZ BENTES CPF: 711.871.662-72
 

II. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 661878

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, quinta-feira, 20 de maio de 2021
PORTARIA N.º 074/2021-DGPC/DIVERSOS

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da Portaria n°210/2020 – DGPC/DIVERSOS, de 
12/11/2020, que designou o servidor MANOEL SABOIA PEREIRA FILHO, 
Técnico de Administração e Finanças, matrícula n° 3153649/1, para acom-
panhar como FISCAL a execução do Contrato nº 038/2016–PC/PA, firmado 
com a Empresa CLARO S/A, CNPJ N° 40.432.544/0001-47, e no seu impe-
dimento o servidor GERALDO GABRIEL DOS SANTOS FILHO, Escrivão de 
Polícia Civil, matrícula n° 546376/1.
II – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 a servidora KARINA RODRI-
GUES BENETTI, matrícula n°5186536/2, para acompanhar como FISCAL a 
execução do Contrato nº 038/2016–PC/PA, firmado com a Empresa CLARO 
S/A, CNPJ N° 40.432.544/0001-47, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, 


